
Dům techniky ÖSVTS Ústí nod Labem, Veleslavínova 14, 400 11

EKONOMICKÉ VYHODNOCOVÁNÍ ZLEPŠOVACÍCH
o

NÁVRHU

O b s a h :  S t r a n a

Úvod 1
Zlep, návrhy v pojetí zásad přestavby 
hosp. mechanismu 2
Jednotná soustava soc. ek. informací jako 
základna pro výpočet spol. prospěchu 9
Využití zlepš. návrhu jako základ vzniku 
práva na odměnu 15
Druhy společenského prospěchu 17
Úspory vlastních nákladů 17
Úspora nákladů na údržbu nebo snížení 
poruchovosti při výrobě 18
Úspora investičních nákladů 18
Frokazatelná úspora deviz, nákladů 21
Prokazatelný devizový přínos 22
Výroba nového výrobku 22
Odvození ceny ze zahraničních cen. relací 26
Zvýšení produktivity práce 33
Zlepšení pracovních podmínek, zvýšení bezpeč. 
práce nebo zlepšení životního prostředí 34
Technicko-ekonomicky zdůvodněné přínosy 
u spotřebitele 35
Pojem společenského prospěchu s přihlédnutím 
к přestavbě hosp. mech. a novým ekon.vztahům 36
Postup při usměrňování mzdových prostředků v orga
nizacích uplatňujících komplexní experiment 41
Příprava prací na návrhu zásad nového zákona 44
Smírčí řízení 46
Soudní spory 54
Vztah zlepšovacího návrhu к vynálezu 64
Zvyšování základních odměn 70



Minimální a maximální odměna 71
Splatnost odměn - promlčení 71
Úhrada nákladů spojených s vypracováním výkresů, 
modelů nebo prototypů 73
Odměna za upozornění na možnost využití vynálezu
nebo zlepšovacího návrhu 75
Odměna za iniciativní účast na rozpracování, zkou
šení nebo zavádění 76
Vzory používaných formulářů v praxi 80
Rozhodnutí o využívání zlepšovacího návrhu
příkaz 82
Dohoda o jednorázovém vyplacení odměny 83
Návrh na vyplacení úhrady nákladů spojených 
s vypracováním výkresů, modelů, prototypů 84
Návrh odměny za iniciativní účast při rozpra
cování, zkoušení a zavádění 85
Stanovení odměny za využití ZN 87
Stanovení úhrady nákladů spojených s vypracováním 
výkresů, modelů nebo prototypů 88


